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Christiansborg 

1240 København K 

 

 
 

Hermed følger besvarelse fra ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri af spørgsmål nr. 1282 (MOF 

alm. del) stillet den 19. april 2021 efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Morten Dahlin (V). 

Spørgsmål nr. 1282 

”Vil ministeren oplyse, om der er sket nogle ændringer i ministerens ressort i relation til MOF alm. del 

- spørgsmål 104 siden besvarelsen den 10. november 2020 og i så fald hvilke?” 

Svar 

Ressortændringer 

Ved kgl. resolution af 19. november 2020 blev oprettet et Ministerium for Fødevarer, Landbrug og 

Fiskeri (Fødevareministeriet), mens betegnelsen for Miljø- og Fødevareministeriet blev ændret til 

Miljøministeriet. Ressortansvaret for ligestillingsafdelingen med tilhørende sagsområder blev overført 

fra Miljø- og Fødevareministeriet til Beskæftigelsesministeriet. Ressortansvaret for sager vedrørende 

landbrug, herunder økologi, fødevaresikkerhed, fødevaresundhed og fødevareforsyning, dyrevelfærd, 

inklusive de til områderne hørende institutioner mv. blev henlagt til ministeren for fødevarer, landbrug 

og fiskeri.  

 

Ressortomlægningen indebar et behov for etablere to nye departementer i hhv. Fødevareministeriet og 

Miljøministeriet, herunder med fordeling af opgaver, økonomi og personale til følge. Der er indgået 

delingsaftale mellem Fødevareministeriet og Miljøministeriet og særskilt delingsaftale med 

Beskæftigelsesministeriet.  

 

Efter ressortomlægningen betjener Fødevareministeriet én minister, og der er tre underliggende 

styrelser: Fødevarestyrelsen, Landbrugsstyrelsen og Fiskeristyrelsen.  

 

Fordeling af opgaver og årsværk 

Ved ressortdelingen blev Miljø- og Fødevareministeriets 531,6 årsværk fordelt med 321,7 årsværk til 

Miljøministeriet, 188,7 årsværk til Fødevareministeriet, mens Ligestillingsafdelingen bestående af 21,2 

årsværk blev overført til Beskæftigelsesministeriet. 

 

Opgaverne i Miljø- og Fødevareministeriets departements fagkontorer og tilhørende årsværk blev 

fordelt i overensstemmelse med den kongelige resolution. Det har betydet, at fagkontorerne er overført 

til enten Fødevareministeriet eller Miljøministeriet. Dog var der i flere af fagkontorerne enkelte opgaver 

med tilhørende årsværk, der skulle flyttes til det andet ministerium. Fagkontoret EU og Internationalt 

blev fordelt med 14 årsværk til Miljøministeriet og 12 årsværk til Fødevareministeriet.  

 

I forhold til stabskontorerne tog fordelingen af årsværk udgangspunkt i en konkret vurdering baseret på 

opgavebelastningen på stabskontorets ansvarsområde i de to nye ministerier, herunder fordelingen af 

faglige årsværk, som stabskontorene skulle betjene i det nye ministerium, et hensyn om at 
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stabskontorerne i begge ministerier skulle være funktionsdygtige/fagligt bæredygtige samt 

ressourcefordelingen ved etableringen af Miljø- og Fødevareministeriet i 2015 og efterfølgende 

bevillingsjusteringer. 

 

Organisering af Fødevareministeriets departement 

Som følge af ressortomlægningen var der behov for at organisere et helt nyt departement i 

Fødevareministeriet. Organigram for Fødevareministeriets departement er vedlagt som bilag. Den nye 

organisering trådte i kraft den 4. december 2020. 

 

Fire af i alt ni fagkontorer i Miljø- og Fødevareministeriet er fordelt til Fødevareministeriets 

departement   

Tre af disse fire fagkontorer er organisatorisk forankret under samme afdelingschef som i Miljø- og 

Fødevareministeriet. Det er afdelingschefen for Fødevarer, Fiskeri og Internationale forhold. Det er 

kontorerne Fødevarer og Veterinær, EU og Internationalt og Fiskeri. Kontoret Fiskeri har i forbindelse 

med ressortændringen ændret betegnelse til Bæredygtigt Fiskeri.  

 

Det fjerde fagkontor Landbrug har ændret navn til Landbrug og Grøn Omstilling og er organisatorisk 

forankret sammen med to stabskontorer –  Koncern HR og Økonomi og Analyse – under 

afdelingschefen for Grønt Landbrug og Koncernstyring.  

 

Stabskontorerne – sammenlægninger og ændringer i organisatorisk ophæng  

Opgaverne med koncern- og departementale styringsopgaver, økonomistyring, digitalisering, 

innovation, forskning, revision, regnskab, indkøb samt opgaverne med sagsstyring er lagt sammen og 

forankret i stabskontoret Økonomi og Analyse.  

 

Opgaverne med ministerbetjening, presse og kommunikation er lagt sammen og forankret i Policy- og 

Ministersekretariatet med organisatorisk ophæng under departementschefen.  

 

Enheden Koncern Jura er videreført som et Retskontor med organisatorisk ophæng under 

departementschefen.  

 

Koncern HR er videreført, dog med den ændring, at opgaver med personaleadministration med virkning 

fra hhv. 1. maj 2021 og 1. juni 2021 varetages af Statens Administration og Fødevarestyrelsen. 

Finansiering er sket ved tilbageførsel af det ene årsværk, som Personaleadministrationen i 

Augustenborg fik tilført fra Fødevareministeriets departement ved sammenlægningen til Miljø- og 

Fødevareministeriet i 2015. 

 

Ændringerne i kontorernes betegnelser og de foretagne sammenlægninger af stabskontorerne har ikke 

haft betydning for det opgavemæssige indhold. Samlet set varetager kontorerne i Fødevareministeriets 

departement således de samme fagområder og opgaver som i det tidligere Miljø- og 

Fødevareministerium.  

 

Personalemæssige ressourcer i Fødevareministeriets departement 

Ved ressortomlægninger er udgangspunktet, at medarbejderne følger med deres opgaver.  

Medarbejdere og chefer i fagkontorerne i det tidligere Miljø- og Fødevareministerium er fulgt med deres 

opgaver til det ministerium, som ifølge den kongelige resolution har ressortansvaret for opgaven. 

Opsplitningen af fagkontorerne har på nogle sagsområder nødvendiggjort et kompetencebehov i to 

ministerier frem for ét. Ressortomlægningen har derfor skabt et merbehov på nogle funktioner i 
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fagkontorerne i Fødevareministeriets departement. Finansiering er sket ved løbende interne 

omprioriteringer inden for departementets samlede økonomiske ramme. 

Fordeling af medarbejdere og chefer i stabskontorerne er sket ud fra en konkret vurdering og ud fra 

hensynene om at skabe to funktionsdygtige stabe i begge ministerier og en ligelig fordeling af det 

merbehov på stabsfunktionerne, der er opstået som følge af ressortomlægningen. Finansieringen heraf 

sker inden for de afsatte rammer på Finansloven.  

Endvidere skal bemærkes, at Fødevareministeriets departement løbende foretager personalemæssige 

udskiftninger og rokeringer mellem de enkelte kontorer i departementet som led i almindelig drift, 

herunder tilpasning af medarbejderressourcerne til midlertidige bevillinger som følge af politiske aftaler 

på fødevareområdet. 

 

 

Rasmus Prehn / Anne Braad 

 

 


